

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển”

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023), nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển” (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về lịch sử, truyền thống hào hùng, tiềm lực, vị thế và uy tín của tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển, đặc biệt là những thành tựu to lớn, những dấu ấn nổi bật trong thời kỳ đổi mới và hội nhập, những đóng góp quan trọng của Tỉnh đối với sự phát triển chung của đất nước; qua đó, củng cố vững chắc và nâng lên niềm tin, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với Đảng, với chế độ.

2. Tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với nòng cốt là đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn, công nhân lao động, nhất là công nhân lao động ngành Than phát huy mạnh mẽ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh, tinh thần “Kỷ luật và Đồng tâm”, truyền thống cách mạng, văn hóa, sự năng động và khát vọng đổi mới, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường, dám nghĩ, dám làm, vượt lên mạnh mẽ và bền vững của nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh, quyết tâm vượt qua khó khăn, xây dựng và phát triển tỉnh Quảng Ninh ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại; phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

3. Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, có sức lan tỏa, bảo đảm an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, có tác dụng tuyên truyền sâu rộng; nội dung thông tin bảo đảm tính chính thống, chuẩn xác, đa dạng hóa các hình thức thi; có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để Cuộc thi diễn ra nghiêm túc, tuân thủ đúng thể lệ Cuộc thi.

II- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

- Là công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài tỉnh Quảng Ninh; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập tại Quảng Ninh.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các bộ phận chuyên môn giúp việc cho Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh không được tham gia dự thi ở cấp tỉnh và cấp huyện.

- Riêng đối với nội dung thi sân khấu hóa chỉ dành cho các đội thi đến từ các huyện, thị xã, thành phố, các đảng bộ trực thuộc tỉnh.

2. Hình thức

Cuộc thi tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển” được triển khai dưới ba hình thức:

2.1. Thi viết:

- Theo các nội dung chủ đề được Ban Tổ chức công bố. Bài dự thi của tác giả phải là các tác phẩm chưa được công bố ở trên các phương tiện thông tin đại chúng và các ấn phẩm văn hóa.

- *Thời gian:* Bắt đầu từ khi phát động (dự kiến trong Quý I năm 2023) đến hết ngày 01/7/2023.

- *Đối với cấp huyện và đảng ủy trực thuộc tỉnh:*

+ Các tác giả/nhóm tác giả gửi bài dự thi về các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh trước ngày 01/7/2023.

+ Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức chấm thi cấp huyện đồng thời lựa chọn 30 bài dự thi xuất sắc gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi để tham gia thi cấp tỉnh, hoàn thành xong trước ngày 01/8/2023.

- *Đối với cấp tỉnh:* Trên cơ sở các bài dự thi của các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh, Ban giám khảo tổ chức chấm vòng sơ khảo lựa chọn ra 60 bài dự thi vào vòng chung khảo để chấm, lựa chọn các bài dự thi xuất sắc để trao giải, hoàn thành trước ngày 02/9/2023.

- Tổ chức tổng kết, trao thưởng vào dịp kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh.

2.2. Thi trắc nghiệm trên mạng internet

- Được tiến hành hằng tuần theo bộ câu hỏi được Ban Tổ chức đăng tải trên website của Báo Quảng Ninh điện tử và Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- *Thời gian:* Bắt đầu từ ngày 30/6/2023 và kết thúc vào ngày 30/9/2023. Tổ chức tiến hành trao giải thưởng hằng tháng đối với thí sinh đạt giải.

2.3. Thi bằng hình thức sân khấu hóa

- Các địa phương, đảng bộ trực thuộc tỉnh tổ chức thi ở cấp huyện và thành lập đội tham gia thi cấp tỉnh.

- *Thời gian:* Cấp huyện và các đảng bộ trực thuộc căn cứ tình hình thực tế tổ chức thi vào thời gian thích hợp, hoàn thành trong tháng 8/2023. Cấp tỉnh tổ chức xong trước ngày 20/10/2023.

3. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

3.1. Đối với cấp huyện và đảng ủy trực thuộc tỉnh: Do cấp ủy quyết định.

3.2. Đối với cấp tỉnh: Nguồn kinh phí không tự chủ được giao trong dự toán năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy (Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Là cơ quan Thường trực tổ chức cuộc thi, chủ trì tham mưu công tác tổ chức, các nội dung triển khai cuộc thi cấp tỉnh; tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (*Ban Tổ chức*); tổ chức phát động Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; thường xuyên tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tổ chức về tình hình, kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển”, tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ cuộc thi viết, thành lập hội đồng giám khảo, chủ trì chấm thi cấp tỉnh; chủ trì tham mưu công tác trao giải và tổng kết Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp, xây dựng dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định quản lý tài chính hiện hành.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông tỉnh và Tỉnh đoàn trong việc triển khai Cuộc thi dưới hình thức thi trắc nghiệm trên mạng Internet và sân khấu hóa.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh và Hội Nhà báo tỉnh tổ chức hội nghị giao ban báo chí để chỉ đạo định hướng thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển”; phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng nội dung câu hỏi và gợi ý đáp án, danh mục tài liệu tham khảo cho các loại hình thi.

3. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Là cơ quan chủ trì Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển” trên mạng Internet; tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi trắc nghiệm cuộc thi, thành lập hội đồng giám khảo; chủ trì chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho phần thi trắc nghiệm; xây dựng dự toán kinh phí theo quy định, gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp; thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Tổ chức (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các hạ tầng của Trung tâm Truyền thông tỉnh và trên mạng xã hội đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tải các tin, bài trên hệ thống phát thanh, truyền hình, báo điện tử... nhằm tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi trên địa

bàn toàn tỉnh; cung cấp các tư liệu, tài liệu về tỉnh Quảng Ninh để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tìm hiểu và tham gia Cuộc thi.

- Tích cực tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh; thông tin, tuyên truyền về các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị trong triển khai hưởng ứng Cuộc thi.

4. Tỉnh đoàn: Là cơ quan chủ trì cuộc thi sân khấu hóa tìm hiểu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển”; tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ, nội dung cuộc thi sân khấu hóa, thành lập hội đồng giám khảo, chủ trì chấm thi cấp tỉnh; chủ trì chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ phần thi sân khấu hóa; xây dựng dự toán kinh phí theo quy định, gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp; thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Tổ chức (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

5. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy thẩm định dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định hiện hành. Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết cho việc triển khai thực hiện kế hoạch.

6. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Chủ trì và chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động đông đảo nhất cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh cũng như người Việt Nam ở nước ngoài tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi với nòng cốt là đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn, công nhân lao động, nhất là công nhân lao động ngành Than.

7. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức Cuộc thi cấp huyện và cấp cơ sở để tất cả cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc thi dưới cả ba hình thức với tinh thần trách nhiệm, bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo, phân công cơ quan làm đầu mối tiếp nhận các bài dự thi viết ở địa phương, đơn vị mình; thành lập Hội đồng chấm sơ khảo các bài viết và tổng kết cuộc thi ở cấp huyện; lựa chọn 30 bài xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh để tham gia xét giải thưởng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai tổ chức Cuộc thi tại địa phương, đơn vị gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) trước ngày **30/9/2023** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội VHNT tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc.
- Lưu VPTU, BDVTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Hoàng Ngân